
 

Registro dei verbali della seduta
DEL CONSIGLIO PROVINCIALE DI REGGIO EMILIA

SEDUTA DEL 17/10/2024 Delibera n. 28

Riguardante l'argomento inserito al n. 1 dell'ordine del giorno:
ESAME DELLE CONDIZIONI  DI  CANDIDABILITA',  ELEGGIBILITA'  E COMPATIBILITA' 
ALLA CARICA DI  CONSIGLIERE PROVINCIALE AI  SENSI DELL'ART. 41,  C.  1,  DEL 
D.LGS. 267/2000 - CONVALIDA DEI CONSIGLIERI PROCLAMATI ELETTI IL 29/09/2024

L'anno  duemilaventiquattro questo giorno  17 del  mese di  ottobre,  alle ore  14:40,  in  Reggio 
Emilia,  nell'apposita  sala consiliare,  si  è  riunito  il  Consiglio  Provinciale in  seduta  pubblica  per 
trattare le materie iscritte all'ordine del giorno. Rispondono all'appello nominale fatto dal Segretario 
per invito del Presidente Zanni Giorgio, i Signori:

ZANNI GIORGIO Presente
BARILLI CECILIA Presente
BEDOGNI FRANCESCA Presente
FRANCESCONI ADA Presente
MARTINELLI CLAUDIA Presente
OLMI ALBERTO Presente
SANTACHIARA ALESSANDRO Presente
SASSI ELIO IVO Presente
ZARANTONELLO SIMONE Presente
BIZZOCCHI ALBERTO Presente
FANTINATI CRISTINA Presente
PAGLIANI GIUSEPPE Presente
PAOLI GIANLUCA Presente

Presenti n. 13     Assenti n. 0

Partecipa all'adunanza il Segretario Generale Dott.ssa  Garuti Anna Lisa.

Il  Presidente,  riconosciuto legale il  numero dei Consiglieri  presenti  per validamente deliberare, 
apre la seduta.

Come scrutatori vengono designati: Francesconi, Zarantonello, Bizzocchi.

Si dà atto che la registrazione audio della seduta è conservata presso la Segreteria Generale e 
che, in applicazione del nuovo art. 7-bis del Regolamento per il  funzionamento del Consiglio, i 
lavori sono videoregistrati e trasmessi in streaming e poi pubblicati sul sito web istituzionale, nella 
sezione dei servizi online.



IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Richiamati:
• la Legge 7 aprile 2014 n. 56 recante “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle  

province,  sulle  unioni  e  fusioni  dei  comuni”,  nella  parte  relativa  al  Consiglio 
provinciale e alle modalità di  svolgimento delle consultazioni  elettorali  provinciali 
(art. 1, commi 67-77);

• i Decreti del Presidente della Provincia nn. 147 e 148 del 09/08/2024, con i quali, 
rispettivamente, sono stati convocati i comizi elettorali per domenica 29 settembre 
2024 per il rinnovo del Consiglio provinciale ed è stato costituito l'Ufficio Elettorale 
Provinciale e istituito il seggio elettorale;

Premesso  che,  come  si  evince  dal  verbale  n.  5 del  29/09/2024  dell'Ufficio  Elettorale 
Provinciale, acquisito al prot. n. 28734 pari data, in conformità ai risultati accertati dello 
scrutinio, sono stati proclamati eletti alla carica i n. 12 consiglieri assegnati alla Provincia 
di Reggio Emilia, come segue:

• per la lista n. 1 avente il contrassegno PROGETTO CIVICO PER LA PROVINCIA 
DI REGGIO EMILIA, alla quale spetta n. 1 seggio, il signor: 

Paoli Gianluca voti ponderati n. 5303

• per la lista n. 2 avente il contrassegno TERRE REGGIANE, alla quale spettano n. 3 
seggi, i signori/le signore: 

Bizzocchi Alberto voti ponderati n. 5932

Pagliani Giuseppe voti ponderati n. 5455

Fantinati Cristina voti ponderati n. 5417

• per la lista n. 3 avente il contrassegno INSIEME PER LA PROVINCIA DI REGGIO 
EMILIA, alla quale spettano n. 8 seggi, i signori/le signore:

Bedogni Francesca voti ponderati n. 7433

Francesconi Ada voti ponderati n. 7049

Barilli Cecilia voti ponderati n. 7046

Martinelli Claudia voti ponderati n. 6503

Olmi Alberto voti ponderati n. 5526

Santachiara Alessandro voti ponderati n. 5250

Zarantonello Simone voti ponderati n. 4933

Sassi Elio Ivo voti ponderati n. 4001

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 28 del 2024
pag. 2/6



Dato atto che:
• i Consiglieri eletti sono in carica dal momento della proclamazione;
• con  provvedimento  amministrativo n.  522  del  01/10/2024,  pubblicato  all'albo 

pretorio provinciale, avente ad oggetto “Elezioni del Consiglio provinciale di Reggio 
Emilia del 29 settembre 2024 - presa d'atto del risultato elettorale”, il  Segretario 
Generale  e  presidente  dell'Ufficio  elettorale  ha  dato  atto  degli  esiti  della 
consultazione elettorale;

• i  risultati  della  elezione  sono  stati  tempestivamente  pubblicati  secondo  quanto 
previsto  dalla  Circolare  n.  32/2014  del  Ministero  dell’Interno, comunicati 
formalmente dal Presidente della Provincia ai diretti interessati con nota PEC prot. 
n.  29010  del  01/10/2024, nonchè  trasmessi  pari  data  a  cura  del  Segretario 
Generale alla Prefettura di Reggio Emilia e ai Sindaci dei Comuni della provincia;

Considerato che ai sensi dall'art. 41, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 “Testo unico delle 
leggi  sull'ordinamento  degli  enti  locali” e  ss.mm.ii.,  "Nella  prima  seduta  il  Consiglio  
comunale e provinciale, prima di deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia  
stato prodotto alcun reclamo, deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II  
titolo III e dichiarare la ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste,  
provvedendo secondo la procedura indicata dall'art. 69.";

Richiamate  le  seguenti  disposizioni,  recanti  norme  in  materia  di  incandidabilità, 
ineleggibilità e incompatibilità alla carica di consigliere provinciale:

• artt. 10 e 11 del D.Lgs. n. 235/2012,  “Testo unico delle disposizioni in materia di  
incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a  
sentenze  definitive  di  condanna  per  delitti  non  colposi,  a  norma dell'articolo  1,  
comma 63, della legge 6 novembre 2012, n. 190”;

• artt. 60 e seguenti di cui al capo II  del Titolo III del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e 
ss.mm.ii.;

• art. 143, comma 11 e art. 248, comma 5, del TUEL D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii;

Dato atto che è principio consolidato quello secondo cui le norme che prevedono cause 
limitative  del  diritto,  garantito  costituzionalmente,  all'elettorato  passivo  sono  di  “stretta 
interpretazione”; 

Preso atto che:
• tutti  i  Consiglieri  provinciali  proclamati  eletti,  tutt'ora  in  carica  quali  consiglieri 

comunali o sindaci dei comuni della provincia, hanno preso visione della disciplina 
sopra richiamata e hanno presentato formali dichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n.  
445/2000  assunte  al  protocollo  generale  dell'Ente,  di  insussistenza  di  cause 
ostative all'assunzione della carica;

• non sono stati denunciati motivi di incandidabilità, ineleggibilità e di incompatibilità 
nei  confronti  dei  proclamati  eletti,  né  in  sede  di  compimento  delle  operazioni 
dell’Ufficio Elettorale né successivamente;

• sono  state  coerentemente  svolte,  per  quanto  possibili,  le  verifiche  dei  requisiti 
dichiarati e non sono emerse cause ostative alla convalida;

• nessun ricorso è pervenuto contro il risultato delle elezioni e la proclamazione degli 
eletti, così come riferito dal Segretario generale;

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal 

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 28 del 2024
pag. 3/6



Segretario Generale nonché Dirigente ad interim del Servizio Affari Generali e dato atto 
che non sussistono aspetti contabili di cui attestare la regolarità;

Dato atto  che dopo l'illustrazione della  proposta di  deliberazione svolta  dal  Segretario  
Generale, nessun Consigliere chiede di intervenire o fare dichiarazione di voto;

A  seguito  di  votazione  effettuata  con  sistema  di  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente, come segue:

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 13 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni 
Francesca, Francesconi Ada, Martinelli Claudia, 
Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi 
Elio  Ivo,  Zarantonello  Simone,  Bizzocchi 
Alberto,  Fantinati  Cristina,  Pagliani  Giuseppe, 
Paoli Gianluca)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

In relazione all'esito della votazione, all'unanimità dei voti favorevoli,

DELIBERA

di  convalidare ad ogni  effetto di  legge l’elezione dei  n.  12 Consiglieri  provinciali  come 
risulta dal verbale n. 5 dell’Ufficio elettorale provinciale del 29 settembre 2024, depositato 
presso  la  Segreteria  Generale  della  Provincia  di  Reggio  Emilia,  e  dal  provvedimento 
amministrativo n. 522/2024, nelle persone di:

per la lista n. 1
“Progetto civico per la Provincia di Reggio 
Emilia”

1 PAOLI GIANLUCA
nato a Reggio Emilia il 23/01/1975
(consigliere di Bagnolo in Piano)

per la lista n. 2 
“Terre Reggiane”

1 BIZZOCCHI ALBERTO
nato a Reggio Emilia il 10/03/1961
(consigliere di Bibbiano)

2 PAGLIANI GIUSEPPE
nato a Reggio Emilia il 09/07/1973
(consigliere di Scandiano)

3 FANTINATI CRISTINA
nata a Novellara (RE) il 01/04/1966
(consigliere di Novellara)

Per la lista n. 3
“Insieme per la Provincia di Reggio Emilia”

1 BEDOGNI FRANCESCA
nata a Reggio Emilia il 11/08/1973
(sindaco di Cavriago)

2 FRANCESCONI ADA
nata a Reggio Emilia il 16/12/1975
(consigliere di Reggio Emilia)

3 BARILLI CECILIA
nata a Reggio Emilia il 08/07/1969

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 28 del 2024
pag. 4/6



(consigliere di Reggio Emilia)

4 MARTINELLI CLAUDIA
nata a Castelnovo ne' Monti (RE) il 18/09/1990
(consigliere di Castelnovo ne' Monti)

5 OLMI ALBERTO
nato a Reggio Emilia il 03/08/1962
(sindaco di Quattro Castella)

6 SANTACHIARA ALESSANDRO
nato a Correggio (RE) il 03/02/1985
(sindaco di Campagnola Emilia)

7 ZARANTONELLO SIMONE
nato a Reggio Emilia il 26/07/1973
(sindaco di Novellara)

8 SASSI ELIO IVO
nato a Villa Minozzo il 26/12/1954
(sindaco di Villa Minozzo )

Infine,

IL CONSIGLIO PROVINCIALE

Attesa l'urgenza che riveste l'esecutività del presente atto, stante la necessità di dar corso 
ai successivi adempimenti della prima seduta del Consiglio provinciale;

Visto l'art. 134, comma 4, del D. Lgs 18 agosto 2000, n. 267;

A  seguito  di  votazione  effettuata  con  sistema  di  voto  elettronico,  il  cui  esito  viene 
proclamato dal Presidente come segue:

Presenti alla votazione n. 13

Voti favorevoli n. 13 (Zanni  Giorgio,  Barilli  Cecilia,  Bedogni 
Francesca, Francesconi Ada, Martinelli Claudia, 
Olmi  Alberto,  Santachiara  Alessandro,  Sassi 
Elio  Ivo,  Zarantonello  Simone,  Bizzocchi 
Alberto,  Fantinati  Cristina,  Pagliani  Giuseppe, 
Paoli Gianluca)

Voti contrari n. 0

Astenuti n. 0

D E L I B E R A

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile.

ALLEGATI:
- parere di regolarità tecnica.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 28 del 2024
pag. 5/6



Presidente della Provincia
F.to Zanni Giorgio

Segretario Generale
F.to Garuti Anna Lisa

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

Deliberaz. Consiglio Provinciale N. 28 del 2024
pag. 6/6


